**A** Cui Paulus arridens, Sane quidē, inquit, si tua sim-  
 atate, sed multae me victoriae, quae victorū me do-  
 cuerunt offensa, ex itinere vetant cum instructa  
 iam phalange & composita manus conferere. In-  
 de frontem exercitus sui per cohortes speciem iu-  
 bet efficere aciei & postremos cduertere se ad val-  
 lum ibidem iaciendum & castra munienda. Ita si-  
 lentio subductis qui proximi extremos stabant, &  
 orbem voluentibus, aciem imprudentibus hosti-  
 bus explicauit, & in castra sine tumultu omnes  
 duxit. Quum iam nocte à cena corpora somno &  
 quieti dare vellent, ecce luna pleno orbe & subli-  
**B** mis obscurata est, fugiēteq; lumine in varios ver-  
 tit colores, dum condita est. Hic quum Romani  
 de more æris crepitu lumen eius reuocarent, fre-  
 quentesq; flammās tædis facibusq; ad cælum por-  
 rigerent, longe diuersa egerunt Macedones, quo-  
 rum castra horror stuporq; tenuit, rumorq; sensim  
 est per castra vulgatus, portendere hoc regni oc-  
 casum. Paulus verò, qui tyro non erat neq; rudis  
 inæqualitatum eclipticarum, quæ stas circulis  
 vmbra terræ condant & inopacent lunæ orbem,  
 dum offuscantem præteruecta regionē iterum à  
 sole illustretur, oppido religiosus tamen deditusq;  
**C** diis placandis & auguriorum peritus, ut primum  
 renitescere cōspexit lunā, immolauit ei vndecim  
 iuuenças. Luce prima quū sacrificaret Herculi ho-  
 stis viginti non litauit. Tandem prima & vige-  
 sima læta exta fuerunt, victoriāq; defendentibus  
 se, non laceſsentibus hostem, spondere. Igitur  
 centum bobus & ludis deo votis, imperat legatis  
 ut instruant aciem. Ipse tantisper moratus dum sol  
 vergeret in occasum circumactus, ne lumen so-  
 lis, quod erat suis ex aduerso, matutino tempore  
 oculos eorum perstringeret: sedensque in taber-  
 naculo suo, quod campus & hostium castra spe-  
 ctabat, terebat tēpus. Inclinato in vesperū die, ab ip-  
**D** so Paulo quidam autores sunt, quo hostes pu-  
 gnā primī laceſſerent, struente, equum fuisse  
 detracto fræno expulsū, & nonnullos Roma-  
 nos ad eum retrahendum emissos, atque hinc,  
 dum hi persequuntur equum, contractū certā-  
 men. Alii Thracas quibus præerat Alexander, in  
 apportantia pabulum Romanorum iumenta im-  
 petum dedisse, aduersus hos septingentos Ligu-  
 res acriter excurrisse, atque quum plures utriusque  
 subsidio venirent, ita commissum prælium. Con-  
**E** sul ex præſenti fluctu & motu exercituum, ut gu-  
 bernator molem prospiciens instantis conflictus,  
 prodiit ex tentorio, legionesque adiit & adhorta-  
 tus est. Nasica autem qui prouectus erat ad excur-  
 siones, totum hostium exercitum cernit pugnam  
 capeſſentem. Primam aciem tenebant Thraces,  
 quorum dicit maxime terribilem aspectum fuisse,  
 viri corporibus eminentibus. His erant candi-  
 cantia & resplendentia scuta ocreisque tecti & sa-  
 ga induti nigra, directas frameas ferro graues à  
 dextris humeris intentabant. Iuxta Thracas inter-  
 calati erant mercenarii milites: quorum erat  
 varia armatura, erantque his mixti Præones.  
 Hos tertia acies sequebatur, delecti Macedo-  
**F** nes virtute & flore iuuentutis præcipuo, auratis  
 armis & nouis amiculis micantes puniceis,

Pone quos instructos phalanges chalcaspidum emicantes ex castris splendore ferri & artis fulgore campum clamore strepituq; cohortantium montes compleuere. Tanta autem ferocitate & pernicitate sese intulerunt ut qui occubuerunt primi, duobus stadiis ceciderint ab Romanis castris. Quum infestæ incurrissent legiones Macedonum, aderat consul, eosq; offendit extremas hastas in scuta Romanorum adigentes, quos cōtingere Romani cominus nō poterant gladiis. Vbi iam reliquos quoque Macedonas detractis ex humero parmīs, atq; hastis vno signo inclinatis legionarios excipiētes, roburq; vidit cōfertæ aciei & asperitatem frontis hastis horrētis, stupore & terrore corruptus est: q̄ spectaculū nunquam esset contēplatus horribilius, ac postmodū illius metus sui & speciei meminit subinde. At in præfētia aciem celsō & lato ore obequitauit sine galea & lorica. At rex Macedonū (vt Polybius tradit) commisso prælio, in oppidum Pydnā se magna ignauia subduxit per causam sacrificii Herculi faciendi, trepida à trepidis non recipienti sacra, nec vota admittenti nefanda. Neq; enim fas est vt qui nō iaculatur, destinatum feriat, neq; qui locum non tenuit, is ferat palmam: neq; vt habeat socors successum, neq; vt sit malus beatus. Sed Pauli precibus volēs propitiufq; annuit deus, quippe petebat victoriam belli & palmam hastam tenens, pugnantq; opē implorabat dei. Verū Posidonius quidam, qui æqualem temporū illorū esse se & illis gestis refert interfuisse, in libris Historiarū quos de Perseo scripsit cōplures, timiditate negat vel sacrificium causatū discessisse, sed pridie quam pugnaretur crux eius ab equo fuisse calce percussam. In prælio, quanuis haberet incommodē & vetarēt amici, equum viatorium imperasse admoueri sibi, atq; ita vestū phalāgi se immiscuisse inermē. Quum autem magna vis hinc inde volitaret missilium, paltum ferreum in eum decidisset, nec cuspidē attingisse tamen, sed obliquum præterlapsū dextro latere esse, ac libramento tunicam eius discidisse carnemq; perstrinxisse cæca vibice, cuius diu vestigium manserit. Hanc pro Perseo adfert Posidonius defensionem. Porro Romani quum hastis occurrentes non valerent phalangem impellere, Salius qui Pelignos ducebat, signum cohortis suæ raptum torsit in hostes: quo quum Peligni (nefas est enim & piaculum Italis signum suum deserere) inferrent se atrox vltro citroq; ex eo conflictu illata & accepta clades est. Siquidem hastas hi gladiis elidere & repellere scutis enitebantur, atque ipsis manibus prensantes eas traicere. Illi infestas hastas ambabus tenentes manibus, & in quos incidebant, hos cum ipsis armis trāsverberantes, quia nec scutum nec lorica resistere violentiæ valebat hastæ, in caput corpora statuebant Pelignorum & Marruciorum qui temere & furore beluino in vulnera, & apertum ruebant discrimen. Ita cōtrucidatis antesignanis, impulsi sunt qui proxime stabant, subfidiani. Nondū quidem fugam capiebant, referebant pedē tamen ad montem, quē Olocrū vocant. Quod cernens consul (vt est autor Posidonius)